Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br - telefone 86 3216-4550

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2022 – CAOCRIM
Teresina, 18 de fevereiro de 2022.

Assunto: Banco Nacional de Peças do MP.

Senhores(as) Promotores(as),
Senhores(as) Servidores (as),

Informamos que foi criado o Banco Nacional de Peças do MP, plataforma virtual
desenvolvida e mantida pelo Ministério Público do Estado do Amapá-MPAP, atendendo uma
demanda do Grupo Nacional de Coordenadores de Centro de Apoio Criminal (GNCCRIM), com o
apoio do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais (CNPG).

Trata-se de um ambiente colaborativo, onde MPs de todo o Brasil poderão inserir
modelos de peças jurídicas para que membros e servidores de outros MPs possam pesquisá-las e
consultá-las.

O Banco foi desenvolvido a fim de solucionar a ausência de ponto central de catalogação
de modelo de peças; falta de integração com outros sistemas e múltiplas versões de um mesmo
arquivo.

O Banco contará com peças dos Centros de Apoio Operacional Criminais dos Ministérios
Públicos Estaduais e do Distrito Federal e Territórios, bem como de todos os Promotores de Justiça
Criminais do país, servidores e assessores, que poderão habilitar os seus perfis para publicação e
pesquisa de peças.

O Banco Nacional de Peças do MP pode ser acessado através do link
https://bancodepecas.mpap.mp.br/ ou através do Portal do CNPG (https://www.cnpg.org.br/).

Alertamos que somente e-mails com o sufixo “mp.br” poderão solicitar acesso ao
sistema. Após o cadastro um e-mail de confirmação será encaminhado ao e-mail cadastrado.

O sistema possui dois módulos:

1º Pesquisa - Neste ambiente você poderá consultar todas as peças cadastradas no
sistema, utilizando filtros e termos para localizar a peça desejada.

2º Peças - Neste módulo você poderá gerenciar suas peças cadastradas, além de realizar o
cadastro de novas peças clicando no botão Novo.

Para cadastrar uma nova peça, informe os dados da peça, a matéria, o assunto e clique
em Enviar.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

https://bancodepecas.mpap.mp.br/
https://www.cnpg.org.br/

		2022-02-18T11:04:52-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855